

## MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA MARIA CONSELHO UNIVERSITÁRIO

Sessão: 867<sup>a</sup> Ordinária Data: 24 de novembro de 2023 Horário: 8h30min

## APROVAÇÃO DA ATA: 866ª ordinária

## **ORDEM DO DIA:**

<u>PROCESSO N. 218/2023:</u> CENTRO DE TECNOLOGIA - Acordo de Parceria a ser firmado entre Santo Antônio Energia S.A, AMTK Soluções em Energia Ltda, UFSM e FAURGS para execução do projeto: "Desenvolvimento de um sistema de monitoramento preditivo..."

Relator: Conselheiro Juan Balcazar

<u>PROCESSO N. 232/2023:</u> CENTRO DE ARTES E LETRAS - Encaminha processo de reestruturação administrativa do Centro de Artes e Letras.

Relator: Conselheiro Tiago Marchesan

**PROCESSO N. 233/2023: PRÓ-REITORIA DE ASSUNTOS ESTUDANTIS -** Memorando n. 272/2023-PRAE Assunto: solicitação de análise e parecer sobre alteração da Resolução 23/2014. Conforme orientação de despacho NUP 23081.127190/2023-59, ordem 13.

**Relator: Conselheiro Tiago Marchesan** 

<u>PROCESSO N. 234/2023:</u> SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL - Acordo de Cooperação Internacional entre a UFSM e a UNA - Universidad Nacional de Asunción - Paraguai.

Relatora: Conselheira Marilene Dalla Corte

<u>PROCESSO N. 236/2023:</u> DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA - Acordo de Cooperação Técnica entre a UFSM, Empresa de Pesquisa Agropecuária e Extensão Rural de Santa Catarina (EPAGRI) e Universidade Estadual de Santa Catarina (UDESC).

Relator: Conselheiro Braulio Caron

<u>PROCESSO N. 238/2023:</u> SECRETARIA DE APOIO INTERNACIONAL - Acordo de Cooperação Internacional entre a UFSM e a Guangdong University of Technology - GDUT - China.

Relatora: Conselheira Bianca Bigolin

PROCESSO N. 240/2023: PRÓ-REITORIA DE PLANEJAMENTO - Regulamenta a cobrança de taxas por meio de Guia de Recolhimento da União (GRU) no âmbito da Universidade Federal de Santa Maria (UFSM).

Relator: Conselheiro Juan Balcazar

PROCESSO N. 245/2023: AUDITORIA INTERNA DA UFSM - Plano Anual de Auditoria Interna 2024.

Relator: Conselheiro Alessandro Lúcio

- Indicação de um representante TAE titular e de um representante TAE suplente para compor a Comissão Permanente de Flexibilização (CPFlex).
- Nominata dos representantes que irão compor o Conselho Superior da FATEC.

**COMUNICAÇÕES:**